

2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月31日

上場会社名 株式会社高速 上場取引所 東
 コード番号 7504 URL http://www.kohsoku.com
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 赫 裕規
 問合せ先責任者 (役職名) 社長室長 (氏名) 及川 敏正 TEL 022-259-1611
 四半期報告書提出予定日 2020年8月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	21,497	△1.2	659	△8.6	715	△8.0	468	△7.7
2020年3月期第1四半期	21,760	3.4	722	4.6	777	3.9	507	5.8

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 526百万円 (12.6%) 2020年3月期第1四半期 467百万円 (△29.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	24.24	—
2020年3月期第1四半期	26.26	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	46,978	28,777	61.3
2020年3月期	47,336	28,540	60.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 28,777百万円 2020年3月期 28,540百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	21.00	—	21.00	42.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2021年3月期（予想）の第2四半期末配当金の内訳 普通配当 15円50銭 記念配当 5円50銭（創立55周年記念配当）

2021年3月期（予想）の期末配当金の内訳 普通配当 15円50銭 記念配当 5円50銭（創立55周年記念配当）

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	43,000	△2.7	1,200	△21.5	1,300	△19.9	850	△22.3	44.01
通期	87,000	△1.8	2,650	△15.5	2,850	△14.8	1,900	△16.3	98.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	20,973,920株	2020年3月期	20,973,920株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	1,661,464株	2020年3月期	1,661,464株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	19,312,456株	2020年3月期1Q	19,312,718株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料の3ページの「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的拡大による影響を受けて、景気の悪化が続いており、今後の先行きについても極めて厳しい不透明な状況にあります。

当社グループの主要顧客においては、新型コロナウイルス感染症対策の「巣籠り消費」に伴う内食需要の増加により、堅調に推移した業種もありますが、多くの業種においては新型コロナウイルス感染症拡大による経済停滞のマイナスの影響は大きく、総じて経営環境は大変厳しいものとなっております。

このような環境の中、当社グループにおきましては、「包装を通して、すべてのステークホルダーに『高速ファン』を増やし、社会にとって有用な『グッドカンパニー』を目指す」という長期経営ビジョンのもと、「食の流通を支える」、「食の安全安心に貢献する」さらに「買い物の楽しさや食品のおいしさを演出する」という当社の社会的役割を果たしながら、お客様への商品の安定供給、企画の提案や情報提供を継続してまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間での業績は売上高214億97百万円（前年同期比1.2%減）、営業利益6億59百万円（同8.6%減）、経常利益7億15百万円（同8.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益4億68百万円（同7.7%減）となりました。

当社グループは「包装資材等製造販売事業」の単一セグメントであるためセグメント情報は記載しておりません。また、実質的に単一事業のため、事業部門別等の記載も省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

① 四半期連結貸借対照表に関する分析

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ3億57百万円減少し、469億78百万円となりました。これは主に、現金及び預金9億83百万円減少、商品及び製品3億81百万円増加によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ5億94百万円減少し、182億1百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金6億16百万円減少、電子記録債務2億49百万円増加、未払法人税等2億72百万円減少によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ2億36百万円増加し、287億77百万円となりました。これは、主に利益剰余金1億78百万円増加によるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間におきましては、現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）の減少は9億83百万円となり、当第1四半期連結会計期間末の資金は90億62百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動による資金の減少は、前第1四半期連結会計期間が2億4百万円であったのに対して、当第1四半期連結会計期間は3億67百万円となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動による資金の減少は、前第1四半期連結会計期間が9億23百万円であったのに対して、当第1四半期連結会計期間は2億81百万円となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動による資金の減少は、前第1四半期連結会計期間が3億22百万円であったのに対して、当第1四半期連結会計期間は3億34百万円となりました。

四半期要約連結キャッシュ・フロー計算書

	前第1四半期連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
区分	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	777,694	715,439
減価償却費	172,556	181,833
賞与引当金の減少額	△206,666	△170,080
退職給付に係る負債の増加額	30,523	16,749
売上債権の減少額	253,864	152,292
たな卸資産の増加額	△305,994	△380,355
仕入債務の減少額	△378,792	△366,508
未払消費税等の減少額	△15,195	△42,067
法人税等の支払額	△640,336	△503,989
その他の営業活動によるキャッシュ・フロー	107,461	29,659
営業活動によるキャッシュ・フロー	△204,884	△367,025
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△715,681	△273,985
投資有価証券の取得による支出	△208,097	△7,989
その他の投資活動によるキャッシュ・フロー	266	40
投資活動によるキャッシュ・フロー	△923,512	△281,934
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△42,142	△44,822
配当金の支払額	△280,007	△289,937
財務活動によるキャッシュ・フロー	△322,149	△334,760
IV 現金及び現金同等物の減少額	△1,450,546	△983,720
V 現金及び現金同等物の期首残高	10,926,441	10,046,627
VI 現金及び現金同等物の第1四半期末残高	9,475,895	9,062,906

この四半期要約連結キャッシュ・フロー計算書は、四半期連結キャッシュ・フロー計算書作成方法に準拠した手順により作成されております。

主要なキャッシュ・フロー指標は、次のとおりとなっております。

	2019年6月期	2020年6月期	2020年3月期
時価ベースの自己資本比率 (株式時価総額/総資産) (%)	45.33	60.23	49.49
インタレスト・カバレッジ・レシオ (営業キャッシュ・フロー/利払い) (倍) ※	—	—	—
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (有利子負債/営業キャッシュ・フロー) (%) ※	—	—	—
自己資本比率(自己資本/総資本) (%)	57.42	61.26	60.29

※ インタレスト・カバレッジ・レシオ及びキャッシュ・フロー対有利子負債比率につきましては、有利子負債がないため、記載しておりません。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症拡大の当社グループへの影響については、上半期を中心に年度を通じて続くと想定して業績予想を策定しており、現在のところ2020年5月15日に公表いたしました連結業績予想数値からの変更はありません。今後の業績動向をふまえ、当予想の修正が必要となる場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,108,551	9,124,830
受取手形及び売掛金	13,189,603	13,037,311
商品及び製品	4,424,234	4,805,808
仕掛品	74,378	56,236
原材料及び貯蔵品	122,942	139,866
その他	167,797	219,212
貸倒引当金	△27,312	△26,444
流動資産合計	28,060,196	27,356,820
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,259,934	5,191,820
土地	9,737,111	9,737,111
その他(純額)	1,406,083	1,572,856
有形固定資産合計	16,403,129	16,501,788
無形固定資産		
その他	193,784	299,495
無形固定資産合計	193,784	299,495
投資その他の資産		
投資有価証券	1,693,875	1,784,932
長期貸付金	6,857	6,818
投資不動産(純額)	290,410	289,341
繰延税金資産	426,564	405,232
その他	275,947	341,287
貸倒引当金	△14,489	△7,336
投資その他の資産合計	2,679,166	2,820,274
固定資産合計	19,276,080	19,621,558
資産合計	47,336,276	46,978,379

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,112,524	8,496,150
電子記録債務	5,707,087	5,956,953
未払法人税等	534,001	261,825
賞与引当金	470,327	300,246
その他	1,370,409	1,560,717
流動負債合計	17,194,350	16,575,894
固定負債		
長期末払金	28,870	28,870
リース債務	350,534	353,786
繰延税金負債	450,650	454,805
退職給付に係る負債	708,757	723,868
その他	62,739	63,977
固定負債合計	1,601,551	1,625,308
負債合計	18,795,902	18,201,202
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,690,450	1,690,450
資本剰余金	1,858,290	1,858,290
利益剰余金	26,175,639	26,354,132
自己株式	△1,355,184	△1,355,184
株主資本合計	28,369,194	28,547,687
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	208,161	265,332
退職給付に係る調整累計額	△36,980	△35,843
その他の包括利益累計額合計	171,180	229,489
純資産合計	28,540,374	28,777,177
負債純資産合計	47,336,276	46,978,379

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	21,760,220	21,497,964
売上原価	17,899,136	17,704,406
売上総利益	3,861,084	3,793,558
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	518,471	527,375
給料及び手当	1,145,673	1,171,846
賞与引当金繰入額	192,098	190,056
退職給付費用	38,984	31,799
その他	1,243,652	1,212,599
販売費及び一般管理費合計	3,138,881	3,133,678
営業利益	722,202	659,879
営業外収益		
受取利息	1,805	3,196
受取配当金	16,906	14,648
仕入割引	25,198	26,024
受取賃貸料	12,865	12,691
その他	8,028	4,780
営業外収益合計	64,804	61,342
営業外費用		
賃貸収入原価	4,019	3,716
その他	5,294	2,066
営業外費用合計	9,313	5,782
経常利益	777,694	715,439
税金等調整前四半期純利益	777,694	715,439
法人税等	270,526	247,259
四半期純利益	507,167	468,180
親会社株主に帰属する四半期純利益	507,167	468,180

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	507,167	468,180
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△40,117	57,171
退職給付に係る調整額	341	1,137
その他の包括利益合計	△39,776	58,309
四半期包括利益	467,390	526,489
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	467,390	526,489

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年6月30日)

当社グループは「包装資材等製造販売事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。